Администрация муниципального образования

«Жигаловский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«16» июня 2022 г. №90
Об утверждении Порядка предоставления субсидий из бюджета муниципального образования «Жигаловский район» муниципальному унитарному предприятию в целях финансового обеспечения мероприятий по капитальному ремонту муниципального имущества и приобретению имущества

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, положениями Федерального закона от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Жигаловский район»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок предоставления субсидий из бюджета муниципального образования «Жигаловский район» муниципальному унитарному предприятию в целях финансового обеспечения мероприятий по капитальному ремонту муниципального имущества и приобретению имущества (приложение).
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

3. Опубликовать настоящее постановление Специальном выпуске «Жигаловский район» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Жигаловский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя мэра муниципального образования «Жигаловский район» Белякова Е.О.

Мэр муниципального образования

«Жигаловский район»                                                                                               И.Н. Федоровский
	Приложение
к постановлению

администрации муниципального образования «Жигаловский район»

от «16» июня 2022 г. №90

ПОРЯДОК

предоставления субсидий из бюджета муниципального образования «Жигаловский район» муниципальному унитарному предприятию в целях финансового обеспечения мероприятий по капитальному ремонту муниципального имущества и приобретению
имущества
(далее –Порядок)
1. Общие положения
1.1. Субсидии предоставляются муниципальному унитарном предприятию (далее – МУП) из бюджета муниципального образования «Жигаловский район» (далее - бюджет) на безвозмездной и безвозвратной основе в целях финансового обеспечения мероприятий, в том числе:
1.1.1. по капитальному ремонту муниципального имущества, закрепленного за МУП на праве хозяйственного ведения;

1.1.2. по приобретению имущества.
1.2. Главным распорядителем средств бюджета по предоставлению субсидий из бюджета для МУП в целях финансового обеспечения мероприятий по капитальному ремонту муниципального имущества и приобретению имущества (далее – Субсидия), является администрация муниципального образования «Жигаловский район» (далее – Главный распорядитель).

1.3. Сведения (информация) о субсидии размещаются на едином портале бюджетной системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» при утверждении решения о бюджете муниципального образования «Жигаловский район» (внесении изменений в бюджет муниципального образования «Жигаловский район»).

1.4. Субсидии предоставляются в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных решением Думы муниципального образования «Жигаловский район» на соответствующий финансовый год и плановый период, и (или) сводной бюджетной росписью на цели, предусмотренные п. 1.1 настоящего Порядка.
1.5. Размер субсидии определяется как сумма затрат по направлениям расходов получателя субсидии, предусмотренным пунктом 1.1. настоящего Положения.

1.6. Критериями отбора МУП на право получения Субсидии являются:
1.6.1. Осуществление МУП деятельности на территории Жигаловского района в соответствии с Уставом предприятия.

1.6.2. Наличие в хозяйственном ведении МУП объектов, являющихся собственностью муниципального образования «Жигаловский район».

1.6.3. Регистрация муниципального унитарного предприятия в едином государственном реестре налогоплательщиков.
1.6.4. Отсутствие процедуры ликвидации в отношении юридического лица, отсутствие решений арбитражных судов о признании юридического лица несостоятельным (банкротом) и об открытии конкурсного производства.

1.6.5. Отсутствие просроченной задолженности по налогам, сборам и иным обязательным платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации.
1.6.6. МУП не должно получать средства из соответствующего бюджета бюджетной системы Российской Федерации в соответствии с иными нормативными правовыми актами, муниципальными правовыми актами на цели, указанные в пункте 1.1. настоящего Порядка.

2. Условия и порядок предоставления субсидий

2.1. Для получения субсидии МУП представляет Главному распорядителю следующие документы:
2.1.1.  письменную заявку на получение субсидии в свободной форме;

2.1.2. справку об отсутствии процедуры ликвидации в отношении юридического лица, отсутствии решений арбитражных судов о признании юридического лица несостоятельным (банкротом) и об открытии конкурсного производства;

2.1.3. справку об отсутствии просроченной задолженности по налогам, сборам и иным обязательным платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации;

2.1.4. копии правоустанавливающих документов на имущество;

2.1.5. смета расходов, предусмотренных пунктом 1.1 Положения, с приложением дефектной ведомости, обоснований плановых сметных назначений, использованных при формировании сметы, проектно-сметной документации, госэкспертизы в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, обоснование цены с приложением коммерческих предложений и т.д. (в случае приобретения объектов);

2.1.6. выписку из Единого государственного реестра юридических лиц, полученную в срок не ранее чем за 30 дней до даты подачи заявления.

Копии документов должны быть заверены получателем субсидии в установленном порядке.

2.2. Отдел по управлению муниципальным имуществом администрации муниципального образования «Жигаловский район» (далее – ОУМИ) в срок, не превышающий 20 рабочих дней с момента предоставления организацией полного пакета документов, предусмотренных п. 2.1. настоящего Порядка, проводит экспертизу представленных документов на предмет соответствия целям и условиям предоставления субсидии и выдает письменное заключение о предоставлении субсидии или об отказе в предоставлении субсидии.
ОУМИ доводит результаты экспертизы до получателя субсидии в форме письменного уведомления в течение 10 рабочих дней с момента принятия решения.

2.3. В случае несоответствия представленных документов требованиям, установленным настоящим Порядком, ОУМИ в десятидневный срок после получения заявления и необходимых документов письменно уведомляет получателя субсидии о приостановлении рассмотрения заявления о предоставлении субсидии с указанием причин.

2.4. Получатель субсидии не позднее 3 рабочих дней с момента получения уведомления о приостановлении рассмотрения заявления о предоставлении субсидии приводит документы в соответствие с требованиями, указанными в уведомлении, и повторно направляет в ОУМИ.

Если получателем субсидии документы не направлены повторно в установленный срок, принимается решение об отказе в предоставлении субсидии.

2.5. Решение об отказе в предоставлении субсидий принимается в следующих случаях:

2.5.1. отсутствия финансовой возможности предусмотреть в бюджете бюджетные ассигнования на указанные цели в текущем финансовом году;

2.5.2. несоответствия получателя субсидии критериям отбора, предусмотренным настоящим Порядком;

2.5.3. несоответствие представленных документов требованиям, указанным в п. 2.1. настоящего Порядка;

2.5.4. непредставление документов в объеме, предусмотренном в п. 2.1. настоящего Порядка.
Решение об отказе в предоставлении субсидии направляется получателю субсидии в форме письма администрации муниципального образования «Жигаловский район».

2.6. При принятии положительного решения ОУМИ готовит проект соглашения о предоставлении субсидии, которое должно содержать:

1) цели, условия и порядок предоставления субсидии;

2) порядок возврата сумм субсидий в бюджет в случае выявления нарушений условий предоставления субсидий, установленных при их предоставлении, и (или) нецелевого использования субсидии получателем субсидии, выявленных по итогам проверки главным распорядителем и (или) уполномоченным органом местного самоуправления, за которыми закреплены функции муниципального финансового контроля;

3) порядок возврата в текущем финансовом году получателем субсидий остатков субсидии, не использованных в отчетном финансовом году;

4) положения об обязательной проверке главным распорядителем, предоставляющим субсидию, и органом муниципального финансового контроля соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий их получателями;

5) порядок, формы и сроки предоставления отчетности о целевом использовании субсидии.
3. Предоставление и контроль использования субсидий и
порядок возврата субсидии
3.1. ОУМИ в течение 10 (десяти) рабочих дней со дня принятия решения о предоставлении субсидии готовит распоряжение администрации муниципального образования «Жигаловский район» о ее выплате.

На основании распоряжения администрации муниципального образования «Жигаловский район» о выплате субсидии в течение 5 (пяти) рабочих дней осуществляется заключение соглашения о предоставлении субсидии из бюджета между Главным распорядителем и получателем субсидии (далее – соглашение).

3.2. Распоряжение о выплате субсидии и соглашение, скрепленное подписями сторон (администрация муниципального образования «Жигаловский район» и МУП) является основанием для перечисления денежных средств.

Перечисление Субсидии осуществляется не позднее 30 рабочих дней с момента принятия решения о выплате субсидии на расчетный счет получателя субсидии.
3.3. Получатель Субсидии предоставляет в ОУМИ не позднее 22-го рабочего дня месяца, следующего за отчётным кварталом, и не позднее 30 марта года, следующего за отчётным годом:

3.3.1. отчет о достижении значений показателей результативности по форме, предусмотренной Соглашением.

3.3.2. отчет о расходах, источником финансового обеспечения которых является Субсидия по форме, предусмотренной Соглашением.
3.4. Результатом предоставления субсидии является выполнение мероприятий по проведению капитального ремонта муниципального имущества, закрепленного за МУП на праве хозяйственного ведения и приобретение имущества согласно условиям Соглашения.

3.5. Приобретенное имущество в результате освоения целевой субсидии из бюджета является муниципальной собственностью и закрепляется в установленном порядке на праве хозяйственного ведения, а также включается ОУМИ в реестр муниципального имущества в течение 5 рабочих дней с момента предоставления МУП документов о приобретенном имуществе.
3.6. Получатель субсидии несет ответственность за нецелевое и неэффективное использование бюджетных средств, а также за несвоевременное предоставление отчетности об использовании средств бюджета в соответствии с действующим законодательством и соглашением о предоставлении субсидии.

3.7. Контроль за целевым использованием субсидий и соблюдением условий, установленных при их предоставлении, осуществляют Главный распорядитель, предоставляющий субсидию, и уполномоченные органы местного самоуправления, за которыми закреплены функции муниципального финансового контроля, в соответствии с действующим законодательством.

3.8. В случае установления по итогам проверок, проведенных Главным распорядителем и (или) органом муниципального финансового контроля, факта нарушения получателем Субсидии целей, условий и порядка предоставления субсидии, а также недостижения значений результата предоставления субсидии соответствующие средства подлежат возврату в доход бюджета муниципального образования «Жигаловский район» в порядке, установленном бюджетным законодательством Российской Федерации, в размере, определенном в соглашении, на основании:

3.8.1. требования Главного распорядителя - не позднее 10-го рабочего дня со дня получения получателем субсидии указанного требования;

3.8.2. представления и (или) предписания органа муниципального финансового контроля - в сроки, установленные в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.
3.9. В случае невыполнения требования получателем Субсидии о возврате субсидии производится её взыскание в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.